



ریچارد نیکسون و لئونید برژنف

نگاه



آخرین دیدار رهبران بریکس

آیا بریکس چیزی بیش از یک رویاست؟



کاوه افشاریپور

تحلیل‌گر

می‌خواهیم در مورد هژمونی آمریکا صحبت کنیم؛ اندکی پیش ایالات متحده آمریکا به خوبی توانست در برابر چالشی بین‌المللی که اهداف هژمونی این کشور را هدف قرار داده بود بایستد، چالشی که در قالب ائتلافی از اقتصادهای ناظهور تحت‌عنوان گروه بریکس ظاهر شد و صراحتا اصلاح ساختارهای مالی تحت کنترل غرب، ایجاد جایگزینی برای دلار آمریکا، بازسازی اقتصاد جهانی را در راس اهداف خویش مطرح کرد؛ اهدافی چون رویایی شیرین که پس از بیداری متوجه می‌شوید تا چه اندازه خام بوده است.

گروه بریکس متشکل از برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی از همان آغاز به کار هرگز یک نهاد همگن با اصول مشترک نبود. به‌عنوان مثال به توافق هسته‌ای هند با ایالات متحده آمریکا نگاه کنید، توافقی که هند را به‌طور کامل برای اعمال تمامی اهداف عملی، تحت لوای آمریکا قرار داد، حالا هند خود را برای میزبانی اجلاس بریکس آماده می‌کند. سوال بزرگی که به ذهن‌ خطور می‌کند این است: این گروه به کدام سو می‌رود؟

خب، با تامل در تاریخچه ایجاد این گروه و نخستین نشستش در سال ۲۰۰۹ به این نتیجه می‌رسیم که کشورهای عضو بریکس هم‌اکنون نمی‌توانند به این پرسش پاسخ درستی بدهند. بسیاری از شعارهای مبهم و بلندپروازانه که در ابتدا توسط این گروه مطرح شد به صورت نگران‌کننده‌ای محقق نشد، در این میان باید عملکرد آمریکا را نیز لحاظ کرد، کشوری که ضربات شدیدی را به برزیل و روسیه وارد کرد و آنها را به دلیل به چالش کشیدن نظم جهانی و تلاش‌شان برای رهایی از قید و بند سلطه غرب، مجازات می‌کند. چگونه ایالات متحده آمریکا توانست با این سرعت و به شکلی موثر در برابر کشش گروه بریکس واکنش نشان دهد؟

واشنگتن به این اهداف اهمیت نداد و با تکیه بر قدرت سخت و نرم خویش آنچه را که بریکس ریسیده بود، پنبه کرد. اول به کودتای اوکراین اشاره می‌کنیم، ایالات متحده آمریکا با یک بازی حساب‌شده نگذاشت دست روسیه به جزیره کریمه برسد و پوتین بد دانستن شد، آمریکا با مشارکت سعودی‌ها تغییرات محسوسی را در بازار نفت ایجاد کرد و از همین راه به اقتصاد روسیه که وابسته به نفت است، ضربهای سهمگین وارد کرد.

از سوی دیگر واشنگتن با استفاده از برگ برنده شبه‌نظامیان رادیکال، پایگاه‌های روسیه در مدیترانه و سوریه را هدف قرار داد و سپس زمینه برکناری دیپلما روسف، رئیس‌جمهوری برزیل را فراهم کرد. نتیجه این شد که برزیل هم‌اکنون در دستان آمریکاست و سیاست‌هایش در مدار سیاست‌های این کشور تعریف شده است. کم‌کم انگار رویای بریکس به زیاله‌دان تاریخ خواهد پیوست. بنابراین بینگذاران گروه بریکس حالا باید دور هم جمع‌شده و به این بیندیشند که در کدام قسمت از راه خطا کردند؟ در یک طرف روسیه قرار دارد، کشوری که از سال ۱۹۱۸ تحت محاصره غرب بوده است، اگر مسکو به خیال خویش می‌خواست با تکیه بر بریکس میان ایالات متحده آمریکا و غرب شکافی ایجاد کند، زمان ثابت کرد که استراتژی مورد استفاده‌ای نتیجه‌ای نخواهد داشت.

در شرایط کنونی که بحران خاورمیانه زمینه را برای هجوم پناهجویان به خاک کشورهای اروپایی فراهم کرده است، طبیعتا امنیت اروپا بیش از آمریکا در معرض خطر است، چرا که بنیادگرایان می‌توانند در قالب پناهجویان به اروپا سفر کنند، در همین راستا ناتو از حمایت مشتت آهتین ایالات متحده آمریکا برخوردار است.

واقعیت تلخ است، روسیه با بحران شدید اقتصادی رویه‌رو است، مسکو گماکان یکی از قدرت‌های بزرگ نظامی است اما تا چه زمانی می‌تواند با ناتو رقابت کند، مشکلات اقتصادی روبه‌روز بیشتر می‌شود و نارضایتی عمومی در حال افزایش است، در چنین شرایطی آیا راهی جز اعمال اصلاحات سیاسی باقی مانده است؟ بی‌شک جنگ برای کسب هژمونی و مقابله با هژمونی حاکم ادامه خواهد داشت، اما بریکس برای بقای خویش نیازمند اعمال اصلاحاتی عمیق است.

تاریخ امروز

۲۵ می ۱۹۷۲: اولین پیمان سالت (محدودسازی جنگ‌افزارهای راهبردی) میان آمریکا و شوروی به امضا رسید. بر اساس این توافقنامه، در برابر پذیرش تعهد متقابل مبنی بر کاهش تولید موشک‌های ضد موشک (ABM) شمار موشک‌های بالستیک اتحاد جماهیر شوروی حداکثر ۱۶۰۰ موشک و برای آمریکا حداکثر ۱۰۵۴ موشک در نظر گرفته شد. قرارداد سالت ۱، به امضای لئونید برژنف رهبر اتحاد شوروی و ریچارد نیکسون رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا رسید. قرارداد سالت ۲ هم در سال ۱۹۷۹ به امضا رسید اما این دو پیمان هیچ‌گاه به‌طور کامل اجرا نشدند. اوج گیری تنش‌ها در دوران جنگ سرد، مهم‌ترین دلیل اجرایی‌نشدن این پیمان‌ها میان دو ابرقدرت آن زمان بود.

ارش فرزنداد

a.farahzad@FDN.IR

با مطرح‌شدن نام سراج‌الدین حقانی در صدر لیست جانشینی ملا اختر، سرکرده طالبان که در حمله هوایی آمریکا در پاکستان کشته شد، نگرانی در افغانستان و حتی خارج از این کشور نسبت به تشدید ناآرامی‌ها افزایش یافت. دیروز تلویزیون پاکستان گزارش داد رهبران بلندپایه طالبان افغانستان با تشکیل «شورای رهبری» احتمالا جانشین ملا اختر منصور را در سه روز آینده تعیین خواهند کرد. ملا اختر منصور در اواسط سال ۲۰۱۵ در نشست شورای رهبری پیشین که در شهر کویت، مرکز ایالت بلوچستان پاکستان برگزار شده بود، به جانشینی ملا عمر انتخاب شد. پس از این انتخاب تعدادی از رهبران طالبان افغانستان در اعتراض به انتخاب ملا اختر دست به مخالفت نظامی با این تصمیم زدند. رویکرد متفاوت ملا اختر با مذاکرات صلح با دولت افغانستان مهم‌ترین دلیل مخالفت تندروهای طالبان با این انتخاب بود. کویت و منطقه بلوچستان پاکستان به‌عنوان قطب فعالیت‌های شورای طالبان محسوب می‌شود. از ملا یعقوب، پسر ملا محمد عمر، رهبر پیشین طالبان و سراج‌الدین حقانی، پسر جلال‌الدین حقانی، رئیس شبکه حقانی به‌عنوان جایگزین‌های احتمالی ملا اختر محمد منصور نام برده می‌شود. در روزهای اخیر نام سراج‌الدین حقانی به‌عنوان

اروپا

دیدار تاریخی در واتیکان



دیدار پاپ فرانسیس با شیخ‌الزهر

فرهیختگان| پاپ فرانسیس و شیخ الازهر برای نخستین بار پس از قطع رابطه واتیکان و دانشگاه الازهر با هم دیدار کردند. این دیدار می‌تواند پایه‌گذار بهبود رابطه مجدد این دو نهاد دینی شود. پاپ فرانسیس پس از گفت‌وگوی نیم‌ساعته خود با احمد محمد طیب شیخ الازهر که با تبادل هدایایی هم همراه بود، این دیدار را «یامی برای بهبود روابط دانست»، در سال ۲۰۱۱ و پس از آنکه پاپ بندیکت شانزدهم، پاپ پیشین کشتار مسیحیان قبطی در مصر را مورد انتقاد شدید قرار داده بود، دانشگاه الازهر رابطه با واتیکان را به صورت یک‌طرفه قطع کرده بود. با انتخاب ورود پاپ فرانسیس به واتیکان، تلاش‌ها برای بهبود رابطه این دو نهاد آغاز شد و در اواخر سال ۲۰۱۳ بود که ارتباط محققان کاتولیک واتیکان و دانشگاه الازهر به‌عنوان مهم‌ترین مرکز علمی سنی‌ها از سر گرفته شد. احمد محمد طیب که‌عالی‌ترین مقام دینی مصر هم به شمار می‌آید پارسال هدف‌های دانشگاه الازهر را با اهداف کلیسای کاتولیک در یک راستا خوانده و با استقبال از رویکرد پاپ جدید گفته بود که سیاست پاپ فرانسیس، به‌عنوان رهبر کاتولیک‌های جهان با اهداف دانشگاه الازهر کاملا مطابقت دارد.

تخلیه‌ایدومنی

فرهیختگان| دولت یونان دستور بستن کمپ موقت پناهجویان در ایدومنی را صادر کرد و پلیس با بستن راه‌های ورودی دست به برچیدن کمپ پناهجویان در نزدیکی مرز مقدونیه زد. از صبح دیروز بیش از هزار مامور پلیس با ده‌ها اتوبوس کمپ را محاصره کردند. به گفته پلیس یونان هدف از بستن کمپ ایدومنی، انتقال پناهجویان به اقامتگاه‌های بهتر است. هم‌اکنون بیش از ۹ هزار پناهجو در شرایط بسیار بدی در این کمپ به سر می‌برند و در انتظار خروج از یونان و سفر به اروپای مرکزی و غربی هستند. دولت یونان گفته است که برای جابه‌جایی پناهجویان به زور و خشونت متوسل نخواهد شد. با این وجود با آغاز عملیات تخلیه این کمپ، صدها پناهجو برای اینکه به جای دیگری منتقل نشوند خود را در اطراف کمپ پنهان کردند.

نگرانی از سرکردگی حقانی بر طالبان افغانستان

طالبان تحت فرمان پاکستان



طالبان زیر سایه شبکه حقانی قرار می‌گیرد

یکی از اصلی‌ترین گزینه‌های جانشینی ملا اختر مطرح شده و سابقه این چهره تندرو، نگرانی‌هایی را در پی داشته است. سراج‌الدین حقانی یکی از دو معاون فرمانده طالبان بود که شاخه شبه‌نظامی تحت‌امر خود را مشهور به شبکه حقانی به شبه‌نظامیان طالبان ملحق کرد. گروه تحت امر او یکی از تندروترین و مرگبارترین گروه‌های شبه‌نظامی منطقه است. به گفته وزارت امور خارجه آمریکا شبکه حقانی دست به حملات انتحاری در افغانستان زده و گفته

شده که روابط نزدیکی نیز با القاعده دارد. اف‌بی‌آی، سراج‌الدین حقانی را به‌عنوان یک «تروریست بین‌المللی» تعیین و مبلغ پنج میلیون دلار برای هر کسی که اطلاعات لازم برای دستگیری وی را بدهد جایزه تعیین کرده است. حقانی به دلیل دست‌داشتن در اقداماتی نظیر برنامه‌ریزی برای ترور حامد کرزی، رئیس‌جمهوری سابق افغانستان در سال ۲۰۰۸ و دیگر جرائم، تحت تعقیب قرار دارد. رحمت‌الله نبیل، رئیس پیشین اداره امنیت افغانستان نسبت به



دیدار اردوغان و ایلدیریم

اروپا

نفس راحت اتحادیه اروپا



الکساندر فن در بلن

فرهیختگان| نزدیک‌ترین انتخابات ریاست‌جمهوری اتریش با شکست راست‌گرایان افراطی همراه بود تا رهبران اتحادیه اروپا نفس راحتی بکشند. «الکساندر فن در بلن» کاندیدای مستقل انتخابات اتریش موفق شد ۵۰/۳ درصد آرای را کسب کند تا با اختلافی ناچیز نوربرت هوفر، راست‌گرای افراطی را شکست دهد. هوفر که از حزب تندروی «آزادی» کاندیدا شده بود ۴۹/۷ درصد آرا را به دست آورد اما توانست اولین سیاستمدار راست‌گرای افراطی باشد که در یک کشور عضو اتحادیه اروپا به قدرت برسد. فن در بلن بر خلاف هوفر از هواداران اتحادیه اروپا است و حدود یک دهه هم ریاست حزب سبزهای اتریش را عهده‌دار بود. نتایج انتخابات روز یکشنبه به حدی نزدیک بود که تا پایان این روز، دو رقیب پس از شمارش آرا به نتایجی برابر رسیدند و به همین دلیل باید منتظر شمارش آرای پستی می‌مانند که یک روز بعد انجام شد و تنها چند هزار رای کاندیدای مورد حمایت سبزها را به پیروزی رساند. این برای نخستین‌بار پس از جنگ جهانی دوم است که رئیس‌جمهوری اتریش چهره‌ای است که عضو یکی از دو حزب بزرگ این کشور، حزب سوسیال دموکرات و حزب مردم اتریش نیست.

خاورمیانه

تایید کابینه جدید ترکیه



دیدار اردوغان و ایلدیریم

فرهیختگان| یک روز پس از تایید حکم نخست‌وزیری بنالی ایلدیریم، اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه، ترکیب کابینه جدید این کشور را که دیروز از سوی نخست‌وزیر معرفی شد تایید کرد. وزارتخانه‌های مهم غیر از وزارت اتحادیه اروپا، تغییری را شاهد نبودند. بر این اساس نورالدین جانیکلی، مهمت شیمشک، طغرل تورکش، ویسی کاپاناک و نومان کورتولموش به‌عنوان معاونان نخست‌وزیر معرفی شدند. افکان الا، به‌عنوان وزیر کشور و فکری ایشیک، وزیر دفاع اعلام شدند. در این‌میان مولود چاووش‌اوغلو، بسات البایراک و بکیر بزداغ در سمت‌های خود به‌عنوان وزرای خارجه، انرژی و دادگستری ابقا شدند. همچنین عمر چلیک، جانشین ولکان بزکر در وزارت اتحادیه اروپا، نیهات زیبکچی جانشین مصطفی الیاش در وزارت دارایی، احمد ارسلان جانشین شخص ایلدیریم در وزارت حمل‌ونقل، فاطمه بتول، جانشین سما رمضان‌اوغلو در وزارت خانواده و سیاست‌های اجتماعی شدند. با تغییر وزیر اتحادیه اروپا به نظر می‌رسد رویکرد آنکارا در قبال بروکسل شاهد تغییر خواهد بود و همین امر نگرانی رهبران اتحادیه اروپا را نسبت به اجرانشدن توافق اخیر این اتحادیه و دولت ترکیه در پی داشته است.

به روایت تصویر



کسیوسک

فلوجه یک گام تا آزادی



روزنامه نیویورک تایمز عکس صفحه یک خود را به سه عملیات آزادسازی شهر فلوجه اختصاص داد، دومین شهر بزرگ استان الانبار که آزادسازی آن می‌تواند راه را برای ورود به موصل، مقر اصلی گروه تروریستی داعش هموار کند. به نوشته این روزنامه نیروهای عراقی با تکیه بر حمایت گروه ائتلاف، تاکون توانسته‌اند شهرستان الکرمه را از تصرف گروه تروریستی داعش خارج کنند. نیروهای عراقی پس از ورود به الکرمه خود را برای بازپس‌گیری دو منطقه السجر و الصبیحات، مناطقی واقع در شمال فلوجه آماده کردند. ارتش عراق با کمک گروه ائتلاف تاکون توانسته‌اند بخش گسترده‌ای از مناطق واقع در شمال شرق فلوجه را آزاد کنند، این در حالی است که گروه تروریستی داعش از تمام توان خویش برای حفظ مناطق تحت تصرفش استفاده می‌کند. به نوشته «نیویرک تایمز»، داعش از ساکنان محلی تحت‌عنوان سپر انسانی استفاده کرده و در همین راستا در مسیر تمامی منازل اطراف این شهر بمب‌گذاری کرده و اجازه خروج به غیرنظامیان را نمی‌دهد. در حالی که «نیویورک تایمز» از حمایت گروه ائتلاف از نظامیان عراقی خبر می‌دهد، حاکم الزاملی، رئیس کمیته امنیت پارلمان عراق از رویکرد گروه ائتلاف انتقاد کرد. به گفته وی ائتلاف بین‌المللی به رهبری ایالات متحده آمریکا برای مقابله با گروه تروریستی داعش به تمامی تعهداتش عمل نکرده؛ امری که نشان می‌دهد برخلاف اظهارات رهبران جامعه بین‌الملل برای نابودی گروه تروریستی داعش، غرب تمایلی چندانی به نابودی این گروه ندارد. اظهارات این مقام عراقی در حالی مطرح شد که فیلیپ هاموند، وزیر خارجه انگلیس از تلاش نظامیان عراقی برای آزادسازی فلوجه استقبال کرد و در کنفرانس بروکسل که برای بررسی وقایع لبی برگزار شده بود اعلام کرد که از آنجایی که فلوجه مرکز اصلی نفوذ داعش است، جامعه بین‌الملل و انگلیس از تمام قدرت خویش برای نابودی کامل داعش استفاده خواهد کرد. در حالی که ارتش عراق از تمام توان خویش برای بازپس‌گیری فلوجه استفاده می‌کند، سازمان ملل متحد نسبت به وضعیت غیرنظامیان ساکن در مناطق واقع در این شهر ابراز نگرانی کرد. به گفته رئیس کمیته صلیب سرخ بین‌المللی، بسیاری از غیرنظامیان در منازل خود محصور شدند و قادر به دستیابی به آب، غذا و حتی مراقبت‌های بهداشتی نیستند، شهر فلوجه در استان الانبار و در ۶۹ کیلومتری بغداد واقع شده و جمعیت آن به حدود ۴۰۰ هزار نفر می‌رسد. از آنجایی که فلوجه موقعیت جغرافیایی استراتژیک خاصی دارد، ارتش عراق عملیات آزادسازی این شهر را بر موصل مقدم دانست.

اطلاعیه صاحبان محترم مشاغل:

براساس اصلاحیه جدید قانون مالیاتهای مستقیم، مهلت تسلیم اظهارنامه مالیات بر درآمد صاحبان مشاغل (حقیقی) از تیرماه به خرداد ماه تغییر یافته و مودیان محترم بایستی اظهارنامه الکترونیکی عملکرد سال ۹۴ را از طریق سامانه www.tax.gov.ir حداکثر تا پایان خرداد ماه ۹۵ ارائه نمایند.

سازمان امور مالیاتی کشور

اتاق اصناف ایران



سازمان امور مالیاتی کشور